
3 marca 2026 r.

Biuletyn Informacyjny Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność”

Tygodnik

tel./fax (41) 34-417-38
ul. Planty 16A, 25-502 Kielce

ISSN 0208-8045

(1517)
NR 9

Dzisiejsza Ewangelia przedstawia nam niezwykłe spotkanie 
Jezusa z kobietą samarytańską przy studni Jakuba w Sychar.
To opowiadanie nie tylko ukazuje nam, że Jezus pragnie osobistego 
kontaktu z każdym człowiekiem, lecz także uczy nas głębokich 
prawd duchowych – o pragnieniu Boga, darze wody żywej i mocy 
świadectwa. Bóg zawsze wychodzi ku człowiekowi. Jezus zmęczo-
ny drogą siada przy studni. To zwyczajny, ludzki obraz, a jednak 
staje się miejscem niezwykłego wydarzenia – Bóg przychodzi do 
człowieka w jego codzienności. Kobieta przychodząca po wodę 
symbolizuje każdego z nas – pragniemy czegoś, lecz często nie 
zdajemy sobie sprawy, że prawdziwe pragnienie wypełnia tylko 
Bóg. Ta rozmowa z kobietą samarytańską przypomina nam,
że wyznawanie wiary nie ogranicza się do rytuałów ani do miejsc 
kultu. Jezus mówi: „Bóg jest duchem: trzeba więc, by czciciele 

Jego oddawali Mu cześć w Duchu i prawdzie”. Prawdziwa relacja 
z Bogiem opiera się na autentyczności, na szczerej otwartości 
naszego serca, a nie na pozorach religijnych. Kobieta poruszona 
spotkaniem z Jezusem biegnie do miasta, aby opowiedzieć innym 
o tym, co ujrzała i usłyszała. Jej świadectwo przynosi nawrócenie 
wielu Samarytan. To piękny obraz dla nas: niewielki akt otwartości 
i odwagi w mówieniu o Jezusie może prowadzić do wielkiego 
dobra w społeczności. Każdy z nas może być „siewcą” Bożego 
słowa, który pomaga innym odkrywać źródło prawdziwego życia. 
Pan pragnie spotkać każdego z nas w codzienności, dać nam 
wodę, która napełnia na zawsze, i zaprosić do życia w Duchu 
i prawdzie. Uczy nas także, że nasze świadectwo może prowadzić 
innych do Jezusa, prawdziwego Zbawiciela świata.

o. Jakub Zawadzki SOCist.
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Ten swoisty manifest wolności słowa 
powinien być kamieniem węgielnym każdej 
uczciwej zbiorowości. W przeciwnym razie, 
grozi nam cenzura, zarówno ta admini-
stracyjna jak i autocenzura – chyba nawet 
groźniejsza od tej pierwszej. W naszym 
kraju, formalnie rzecz ujmując, wszyst-
ko jest w porządku. Konstytucja przecież 
gwarantuje wolność słowa. Jednak jeśli się 
przypatrzymy społecznemu zachowaniu 
przedstawicieli ofi cjalnych instytucji, coś 
zgrzyta w traktowaniu prawa do swobod-
nej wypowiedzi.

O tym świadczą dwa przykłady z ostat-
niego czasu.

Kielecka Rada Miasta po kilku nieudanych 
podejściach, wybrała na jej przewodni-
czącego – radnego Macieja Jakubczyka. 

Nowy Przewodniczący Rady Miasta Kielce 
podobno nie jest zrzeszony w żadnym 
z klubów działających w owej radzie. 
Był natomiast organizatorem wystawy pt.: 
„Cisza, która krzyczy” poświęconej tragedii 
cywilów w strefi e Gazy. Przeciwnicy tej 
instalacji stwierdzili, że ma ona charakter 
antysemicki. Po wyborze pana Macieja 
Jakubczyka, pani Prezydent Kielc zarzuciła 
mu kontrowersyjne poglądy. O tempo-
ra, o mores – czy należy to rozumieć, że 
w przestrzeni publicznej dozwolone są 
tylko właściwe poglądy? I kto o tym ma 
decydować?

W podobnym czasie, też w Kielcach, spo-
tkał się z mieszkańcami lider Ruchu Obrony 
Granic – Robert Bąkiewicz. Spotkanie od-
było się w budynku będącym własnością 

parafi i św. Jadwigi w Kiel-
cach. Podkreślamy – w bu-
dynku, nie w świątyni. Napiętnowanie, 
wręcz jazgot na proboszcza parafi i miał 
charakter potępieńczy. Bąkiewicz – jak by 
nie oceniać jego poglądy i postawy nie 
ma, zdaniem krytyków, prawa do zabie-
rania głosu, a instytucje, czy też właścicie-
le sal, w których głosi swoje poglądy są 
obłożeni infamią.

Tym sposobem cofnęliśmy się przed cza-
sy wolterowskie. W tym momencie przy-
pomina się myśl XX-wiecznego fi lozofa 
Rogera Scrutona, który w swym dziele pt.: 
„Intelektualiści nowej lewicy”, stwierdził, że 
dzisiejsza tzw. nowa lewica to podżegacze 
do rozpraw z wolną myślą i wolnym słowem.

Waldemar Bartosz

ROGER SCRUTON MA RACJĘ
W historii przypisuje się osiemnastowiecznemu fi lozofowi, politykowi Wolterowi sentencję, która do 
dnia dzisiejszego, przynajmniej w sferze werbalnej funkcjonuje. Chodzi o stwierdzenie „Nie zgadzam 
się z Twoimi poglądami, ale po kres moich dni będę bronił Twego prawa do ich głoszenia”.
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Od 24 grudnia 2025r. obowiązują ważne 
zmiany w zakresie sporządzania ogłoszeń 
o pracę. Zgodnie z nimi pracodawca mu-
si zadbać o to, aby ogłoszenia o naborze 
na stanowisko oraz nazwy stanowisk by-
ły neutralne pod względem płci, a proces 
rekrutacyjny przebiegał w sposób niedys-
kryminujący (art. 183ca § 3 ustawy z 26 czerw-
ca 1974r. – Kodeks pracy). Nowelizacja ta 
sprawia w praktyce pracodawcom spore 
problemy.

Pewną wskazówką w zakresie stoso-
wania nowych przepisów jest stanowi-
sko Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej.

Obowiązek wynikający z art. 183ca § 3 
kodeksu pracy dotyczy etapu publikacji 
ogłoszeń rekrutacyjnych. Przepisy nakładają 
na pracodawcę wymóg takiego formuło-
wania nazwy stanowiska, które nie będzie 
sugerowało preferencji względem jednej 
płci ani wyłączało możliwości ubiegania się 
o dane stanowisko przez osoby różnej płci.

Zakres regulacji nie obejmuje sposobu for-
mułowania nazw stanowisk funkcjonujących 
wewnętrznie u pracodawcy poza procesem 
rekrutacji. Kwestie te mogą być przedmio-
tem wewnętrznych decyzji organizacyjnych.

Zgodnie z ustawą obowiązek stosowania 
neutralnych nazw dotyczy:
•	●ogłoszeń o wolnym stanowisku pracy,
•	●wszelkich materiałów publikowanych 

w ramach procesu rekrutacji,
•	●tytułów stanowisk wskazywanych w ko-

munikatach kierowanych do potencjalnych 
kandydatów.
Przepisy nie nakładają obowiązku stoso-

wania neutralnych nazw stanowisk w doku-
mentach wewnętrznych (np. regulaminach, 
umowach, zarządzeniach), o ile nie mają 
one charakteru ogłoszeń rekrutacyjnych.

Ponadto Ministerstwo Rodziny, Pracy 
i Polityki Społecznej w odpowiedzi na py-
tanie Polskiej Agencji Prasowej (PAP) wyja-
śniło, w jaki sposób powinny być stosowane 
nowe przepisy.

Kodeks pracy wprost zobowiązuje pra-
codawców do stosowania neutralnych 
pod względem płci nazw stanowisk pracy. 
Oznacza to, że w ogłoszeniu nie może poja-
wić się wyłącznie forma męska („sprzedaw-
ca”, „kierowca”), ani wyłącznie forma żeńska 
(„sekretarka”, „księgowa”), jeśli sugerowa-
łoby to, że oferta jest kierowana tylko do 
jednej grupy kandydatów. W związku z tym 
użycie w ogłoszeniu jednej formy nazwy 

stanowiska będzie uznawane za naruszenie 
przepisów – poinformowało ministerstwo.

Podobne jak resort pracy stanowisko od-
nośnie do formułowania ogłoszeń o pra-
cę zgodnie z nowymi wymogami zajęła 
Państwowa Inspekcja Pracy. W opinii rzecz-
nik prasowy Głównego Inspektora Pracy 
stwierdził, że:

Każda forma, która nie wskazuje, że tylko 
osoba płci męskiej albo tylko osoba płci 
żeńskiej może zajmować dane stanowisko, 
jest właściwa. Jeżeli żeńska lub męska forma 
danego stanowiska ma już inne znaczenie, 
to należy zastosować taką nazwę stanowi-
ska, która nie pozwala na wieloznaczność 
(...). Także w przypadku, gdy przepis rangi 
ustawowej lub rozporządzenia posługuje 
się np. rodzajem męskim, w ogłoszeniu 
o naborze pracodawca powinien zastosować 
nazwę stanowiska neutralną płciowo (...).

Zatem również PIP zwraca uwagę, że nowe 
przepisy dotyczą jedynie ogłoszeń rekruta-
cyjnych. Nie powodują więc konieczności 
zmian stanowisk pracy w umowach o pracę 
czy przepisach wewnątrzzakładowych.

Marta Śnioch

Neutralność płciowa w ogłoszeniach 
o pracę – stanowiska PIP i resortu pracy

Zdaniem Państwowej Inspekcji Pracy i resortu pracy wprowadzona od 24 grudnia 2025r. nowelizacja Kodeksu pracy doty-
cząca formułowania ogłoszeń o pracę, które powinny być neutralne płciowo, obejmuje wyłącznie etap rekrutacji. Nie trzeba 
więc dostosowywać do nowych regulacji umów o pracę i innych dokumentów wewnątrzzakładowych.

PRAWO DO INFORMACJI
Artykuł 28 ustawy z dnia 23 maja 1991r. o związkach zawodowych reguluje związkowe prawo do informacji. Pracodawca 
w terminie 30 dni jest obowiązany udzielić na wniosek zakładowej organizacji związkowej informacji niezbędnych do prowa-
dzenia działalności związkowej, w szczególności informacji dotyczących: warunków pracy i zasad wynagradzania; działalności 
i sytuacji ekonomicznej pracodawcy związanych z zatrudnieniem oraz przewidywanych w tym zakresie zmian; stanu, struktury 
i przewidywanych zmian zatrudnienia oraz działań mających na celu utrzymanie poziomu zatrudnienia; działań, które mogą 
powodować istotne zmiany w organizacji pracy lub podstawach zatrudnienia.

Powyższe wyliczenie ma charakter przykładowy, co zapewnia pewną elastyczność. Pracodawca nie jest uprawniony do żąda-
nia opłat za przygotowanie informacji. Ustawa nie przewiduje sankcji za niewykonanie lub nienależyte wykonanie obowiązku 
informacyjnego. Naruszenie tego obowiązku należy traktować jednak jako utrudnianie wykonywania działalności związkowej, 
o którym stanowi art. 35 ustawy o związkach zawodowych (odpowiedzialność karna).

Anna Gorlikowska
(źródło: https://solidarnosc.gda.pl/)
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Pan
Dariusz Czarnowski
NSZZ „Solidarność”
w MPK Kielce

W imieniu Regionu Świętokrzyskiego Niezależnego Samorządnego 
Związku Zawodowego „Solidarność” składam Koledze wyrazy 
uznania i gratulacje z racji odpowiedzialnej postawy prowadzącej 
do odnalezienia zagubionego dziecka – 11 letniej dziewczynki.

Twoja postawa jest także wzorem dla całej społeczności na-
szego miasta, a także jest wyrazem międzyludzkiej solidarności.

Tak realizuje się dewiza: „jedni drugich brzemiona noście”.
Cieszy także szeroki, pozytywny odbiór Twojego zachowania.
Życzę więc satysfakcji w dalszej pracy zawodowej i społecznej.

Kielce, 25 lutego 2026r.
Ze związkowym pozdrowieniem

w imieniu Zarządu Regionu Świętokrzyskiego
NSZZ „Solidarność”

Waldemar Bartosz
Przewodniczący

Uhonorowany za odnalezienie zaginionego dziecka
Medalem 45-lecia NSZZ „Solidarność” i Dyplomem uhonorowany został przez Region Świętokrzyski NSZZ „Solidarność” 
w dniu 25 lutego 2026r. Pan Dariusz Czarnowski, pracownik MPK Kielce i członek tamtejszej zakładowej organizacji związ-
kowej „Solidarność” za działanie godne naśladowania skutkujące odnalezieniem zaginionej11-letniej dziewczynki.
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Arkadiusz Mularczyk
Poseł do Parlamentu Europejskiego

Pan
Krzysztof Galos

Podsekretarz Stanu
Główny Geolog Kraju

Ministerstwo Klimatu i Środowiska

Szanowny Panie Ministrze,

Działając jako Poseł do Parlamentu 
Europejskiego, zwracam się z uprzejmą, 
lecz jednocześnie pilną prośbą o nie-
zwłoczne przyspieszenie procedury oraz 
wydanie decyzji w sprawie uznania złoża 
siarki Rudniki k. Połańca za złoże strate-
giczne. Przedmiotowa prośba nawiązuje 
do wydanej w ostatnim czasie decyzji 
o zaliczeniu dokumentacji geologicz-
nej złoża siarki „Rudniki” k. Połańca do 
kategorii Cl, na podstawie przepisów 
ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. – Prawo 
geologiczne i górnicze.

W  aktualnych uwarunkowaniach 
geopolitycznych, charakteryzujących 
się rosnącą niestabilnością rynków su-
rowcowych, napięciami w globalnych 
łańcuchach dostaw oraz zwiększonym 
ryzykiem zakłóceń w handlu międzyna-
rodowym, kwestia zabezpieczenia kra-
jowych zasobów surowców mineralnych 
nabiera szczególnego znaczenia. Decyzja 
dotycząca złoża „Rudniki” powinna 
być zatem rozpatrywana nie wyłącznie 
w wymiarze gospodarczym, lecz przede 
wszystkim w kontekście strategicznego 
interesu państwa oraz bezpieczeństwa 
surowcowego Rzeczypospolitej Polskiej.

Siarka stanowi kluczowy komponent 
w produkcji nawozów mineralnych, a tym 
samym odgrywa fundamentalną rolę 
w zapewnieniu bezpieczeństwa nawozo-
wego i żywnościowego kraju. Stabilność 
dostaw tego surowca przekłada się bez-
pośrednio na kondycję sektora rolnego, 
poziom produkcji żywności oraz konku-
rencyjność polskiego rolnictwa na rynku 

europejskim i światowym. Jednocześnie 
siarka jest surowcem o strategicznym 
znaczeniu dla przemysłu chemicznego, 
w tym dla wytwarzania kwasu siarko-
wego i szeregu produktów o kluczowym 
znaczeniu dla gospodarki.

W świetle powyższego uznanie zło-
ża siarki „Rudniki” k. Połańca za złoże 
strategiczne stanowiłoby istotny krok 
w kierunku:

– wzmocnienia krajowej niezależności 
surowcowej,

– ograniczenia ryzyka związanego 
z importem surowców,

– stworzenia stabilnych i przewidy-
walnych warunków dla długofalowych 
inwestycji w sektorze wydobywczym 
i chemicznym,

– wzmocnienia bezpieczeństwa żyw-
nościowego państwa.

Podkreślenia wymaga również 
fakt, że jasny i szybki sygnał admini-
stracyjny w postaci uznania złoża za 
strategiczne ma istotne znaczenie dla 
potencjalnych inwestorów, instytucji 
finansowych oraz partnerów przemy-
słowych. Przewidywalność i sprawność 
procedur administracyjnych pozostają 
bowiem jednym z kluczowych elemen-
tów budowania stabilnego otoczenia 
inwestycyjnego.

Mając na uwadze powyższe argumen-
ty, zwracam się z prośbą o możliwie 
szybkie rozpatrzenie niniejszego wniosku 
oraz przekazanie informacji o aktualnym 
etapie postępowania i przewidywanym 
terminie wydania decyzji. Z uwagi na 
wagę sprawy dla interesu publicznego 
uprzejmie proszę o potraktowanie jej 
jako priorytetowej.

Pozostaję do dyspozycji w przypadku 
potrzeby przedstawienia dodatkowych 
informacji lub udziału w dalszych kon-
sultacjach w przedmiotowej sprawie.

Z poważaniem
Arkadiusz Mularczyk

Poseł do Parlamentu Europejskiego

Europoseł Arkadiusz Mularczyk do Głównego  
Geologa Kraju w sprawie złoża siarki „Rudniki”


